INDICAÇÃO Nº 042/2025

INDICO – na forma regimental ao Exmo. Senhor Prefeito

Municipal, a reconstrução do primeiro quebra-molas localizado na Rua

da Amizade, no Conjunto Habitacional Morada do Sol, nas proximidades

da Rua Primavera.

JUSTIFICATIVA: Este quebra-molas tem gerado inúmeras

reclamações por parte dos moradores e condutores que utilizam a via

diariamente. Sua altura excessiva faz com que veículos de diversos

portes, especialmente os de passeio, sofram impactos na parte

inferior, que pode ser uma simples raspada ou pode causar danos

significativos e onerosos aos automóveis.

A situação atual representa um transtorno e um risco

constante para a integridade dos veículos. A reconstrução deste

quebra-molas, seguindo as normas técnicas, irá reduzir a velocidade

dos veículos que seria a finalidade, mas sem causar prejuízos à

população.

Contamos com a pronta ação de Vossa Excelência para

solucionar este problema que afeta diretamente a comunidade do

Conjunto Habitacional Morada do Sol e demais pessoas que por ali

transitam e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Marilândia do Sul, 16 de junho de 2025.

MILTON DIEIME BERNARDES

Vereador Gaiolinha